
Anforderungen an die Novellierung
der Klärschlammverordnung
unter besonderer Berücksichtigung
von Hygieneparametern

Texte

05
 09

   ISSN
    1862-4804



TEXTE 
  

UMWELTFORSCHUNGSPLAN DES 
BUNDESMINISTERIUMS FÜR UMWELT, 
NATURSCHUTZ UND REAKTORSICHERHEIT 
 
Forschungsbericht 206 33 202 
UBA-FB 001245 

 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

von 

Susanne Klages 

Dr. Ute Schultheiß 

Tanja Frei 

Carolin Becker 

Helmut Döhler 

KTBL Darmstadt 

 
Ursula Schneider  

Bernd Haberkern 

iat Stuttgart und Darmstadt 
 
 
 
 
 
Im Auftrag des Umweltbundesamtes 

 
 

Texte 

05
09 

 
ISSN 

1862-4804 

Anforderungen an die 
Novellierung der 
Klärschlammverordnung unter 
besonderer Berücksichtigung 
[...]
chen Fonds könnte durch den relativ hohen Selbstbehalt des potenziell Geschädigten im 
Vergleich zu den Regulierungssummen, die im freiwilligen Fonds gezahlt wurden, begründet 
sein. Ggf. sind vom Landwirt auch die Gutachterkosten für einen Nachweis zu erbringen. 
Damit wird eine Schadensmeldung unwirtschaftlich.  

Darüber hinaus sind in der Literatur keine Schadensfälle veröffentlicht. 

6.2 Internationales Rundschreiben zu Schadensfällen 
Verschiedene Ansprechpartner im europäischen Ausland (Frankreich, Griechenland, Groß-
britannien, Österreich, Polen, Schweden) wurden nach Schadensfällen infolge Klärschlamm-
aufbringung befragt. Lediglich aus Großbritannien kam die Mitteilung, dass keine auf Klär-
schlamm zurückzuführenden seuchenhygienischen Vorfälle bekannt seien. Von keimfähigen 
Tomatensamen wäre des Öfteren berichtet worden, diese hätten sich jedoch nicht als Prob-
lem herausgestellt (EVANS, mündl. Mitteilung 2007).  

7 Klärschlammanfall und -qualitäten in Deutschland 

Zur Kalkulation der Folgekosten durch Einführung der Klärschlammhygienisierung im Rah-
men der bevorstehenden Novellierung der AbfKlärV wird folgendes Verfahren beschritten:  

Zunächst werden aufgrund statistischer Angaben für die Bundesrepublik Deutschland die 
Anzahl kommunaler Kläranlagen ermittelt und die dabei eingesetzte Abwasser- und Klär-
schlammbehandlungstechnik abgeleitet. In einem zweiten Schritt werden den jeweils in defi-
nierten Kläranlagen-Größenklassen anfallenden Klärschlämmen mit unterschiedlichen Ei-
genschaften geeignete Hygienisierungsverfahren zugewiesen. Als „Sonderfall“ wird außer-
dem eine zentrale Hygienisierung von Klärschlämmen kleinerer Anlagen berechnet.  

Für die einzelnen Hygienisierungsverfahren werden in einem weiteren Schritt Investitions- 
und Betriebskosten berechnet. Außerdem wird kalkuliert, wie sich Ausbringungskosten bei 
einer landbaulichen Verwertung durch das jeweilige Hygienisierungsverfahren verändern. 
Aus den Hygienisierungskosten sowie den zusätzlich anfallenden Ausbringungskosten erge-

42 



ben sich die Kosten der Hygienisierung (bezogen auf an die Kläranlage angeschlossenen 
Einwohner).  

7.1 Anzahl Kläranlagen, Abwasser-/Klärschlammbehandlungstechnik 

7.1.1 Datenquellen 

Für die Auswertung der Häufigkeitsverteilung bestimmter Verfahrensschritte auf Kläranlagen 
wurden vor allem die Angaben des Statistischen Bundesamtes verwendet, die sowohl eine 
Differenzierung nach Größenklassen der Kläranlagen als auch nach Bundesländern erlau-
ben: 

• Statistik der öffentlichen Abwasserbeseitigung, Fachserie 19 Reihe 21 und Aufberei-
tungstabelle K.1 nach Art der Abwasserbehandlung und Ausbaugrößenklassen aus der 
Erhebung für 2001 (veröffentlicht in 2003) und für 2004 (veröffentlicht in 2006).  

• Auswertung der Erhebungen zum Mineralölsteuergesetz (Angaben zur Anzahl der Klär-
anlagen mit Schlammfaulung und Faulgasmengen, geordnet nach Größenklassen und 
Art der Verwertung für 2004) 

Für einzelne Parameter wurden Sonderauswertungen der Statistischen Landesämter hinzu-
gezogen, z. B. „Statistische Daten 3/2004 zur Wasserwirtschaft in Baden-Württemberg“. 

Eine weitere Quelle zur Häufigkeitsverteilung waren die Auswertungen der Deutschen Verei-
nigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall, (DWA, früher ATV), insbesondere zum 
Bereich Klärschlammverwertung. Hier wurden, auch zur Beurteilung der historischen Ent-
wicklung, folgende Veröffentlichungen ausgewertet: 

• ATV-Information „Zahlen zur Abwasser- und Abfallwirtschaft“, 1996 

• ATV-DVWK-Broschüre: „Zahlen und Fakten zum Thema Wasser“, 2004 

• „Stand der Klärschlammbehandlung und -entsorgung in Deutschland – Ergebnisse der 
DWA-Klärschlammerhebung 2003“ (Oktober 2005) 

Die Daten der bundesweiten DWA-Klärschlammerhebung (2005) wurden nach Häufigkeit in 
den Kläranlagen und/oder nach Anteilen an der gesamten Schmutzfracht in Einwohnerwer-
ten (EW) ausgewertet. Es erfolgt in der Regel keine Differenzierung nach Größenklassen 
oder Bundesländern. Dies erschwert eine Verknüpfung mit den statistischen Daten des Bun-
desamtes, wenn dabei Größenklassen berücksichtigt werden sollen.  

Außerdem ergab der Vergleich verschiedener Datenquellen Unstimmigkeiten bei den jeweili-
gen TM-Frachten, die sich aus der mangelnden Repräsentativität der Probenahmen (bei 
stark schwankenden TM-Gehalten) und sonstigen Messfehlern erklären lassen. Im Weiteren 
wird bei der Berechnung von Klärschlammfrachten in der Regel ein spezifischer Schlamman-
fall von 55 g TM/EW.d bei anaerobem Schlamm und 60 g TM/EW.d bei anaerob stabilisier-
tem Schlamm angesetzt. Dieser wird mit der mittleren Belastung der Kläranlagen (in EW) 
laut Angaben des Statistischen Bundesamtes multipliziert. 

Weitere Daten zur „Klärschlammtrocknung und -verbrennung“ stammen aus dem gleichna-
migen UBA-Bericht (2004), der eine systematische Erfassung aller größeren Klärschlamm-
trocknungsanlagen enthält. 

Berücksichtigung finden ausschließlich kommunale Kläranlagen. Privat betriebene Kleinklär-
anlagen werden nicht in die Betrachtung einbezogen; dies sind allein in Bayern ca. 100.000 
Anlagen, an die insgesamt ca. 400.000 EW – ca. 3 % der Bevölkerung – angeschlossen sind 
(SEYLER 2008).  

Mit diesen Daten zur Häufigkeitsverteilung ist eine Gewichtung nach weit verbreiteten und 
eher seltenen Verfahren möglich, die dann eine Auswahl relevanter Verfahren ermöglicht. 

43 



Da sich die wesentlichen Einflussfaktoren für Art und Menge des anfallenden Klärschlammes 
(Anzahl der Kläranlagen und behandelte Schmutzfracht, Art der Stabilisierung, Art und Um-
fang der Schlammentwässerung) in den letzten Jahren nicht erheblich verändert haben, 
können die statistischen Daten aus den Jahren 2003 und 2004 für den Ist-Zustand herange-
zogen werden. Eine Ausnahme bilden allenfalls die Anlagen mit Klärschlammtrocknung, bei 
denen eine deutliche Zunahme zu registrieren ist. 

Die Anteile der jeweiligen Entsorgungspfade für den Klärschlamm haben sich in den letzten 
Jahren deutlich verändert. Neben dem Einsatz in der Landwirtschaft und im Landschaftsbau 
wird mittlerweile ein hoher Anteil des Klärschlamms thermisch verwertet. Die alleinige 
Verbrennung von Klärschlamm („Monoverbrennung“) wird zu 21 % angewandt (Abb. 4) und 
besitzt den Vorteil, dass anfallende Aschen ggf. als Phosphatdünger wiederverwertet werden 
können. Für die Verbrennung mit Festbrennstoffen („Mitverbrennung“), z. B. in Kohlekraft-
werken, die bei 14 % der Klärschlämme erfolgt, müssen keine separaten Verbrennungsanla-
gen für Klärschlamm errichtet werden. 

Thermische Behandlung 
- Sonderverfahren

3%

Zwischenlagerung > 1 
Jahr
3% Deponie

3%

Landw irtschaft
31%

Thermische Behandlung 
- Mitverbrennung 

14%

Thermische Behandlung 
- Monoverbrennung 

21% Landschaftsbau
25%

Abb. 4: Klärschlammverbleib in Deutschland 2003 (DURTH et al. 2005) 

7.1.2 Datenauswertung  
Im Hinblick auf eine Bewertung von Hygienisierungsverfahren hinsichtlich ihrer technischen 
Machbarkeit und ihrer betriebswirtschaftlich sinnvollen Mindestgröße werden die Kläranlagen 
zunächst in Größenklassen (GK) eingeteilt. Sofern nicht anders mitgeteilt, beziehen sich die-
se Größenklassen im Weiteren auf die Einteilung laut Abwasserverordnung, die folgende 
Größenklassen unterscheidet, wobei sich die EW-Zahlen auf die Ausbaugröße beziehen: 

GK 1: ≤ 1.000 EW 

GK 2: > 1.000 – 5.000 EW 

GK 3: > 5.000 – 10.000 EW 

GK 4: > 10.000 – 100.000 EW 

GK 5: > 100.000 EW 

In diesen Größenklassen werden dann zum einen die Anzahl der betroffenen Kläranlagen, 
die jeweilige Schmutzfracht und die daraus resultierende Schlammfracht (zunächst in t TM) 
aufgelistet. Für die Umrechnung in Schlammmengen (in m³/a) wurden dann mittlere TM-

44 



Gehalte von 4 % für Nassschlamm, 25 % für maschinell entwässerten Klärschlamm und 
85 % für getrockneten Schlamm angesetzt. 

Für die Differenzierung der Klärschlammverwertung nach Größenklassen wurden, wenn kei-
ne spezifischen Angaben für die einzelnen Größenklassen vorlagen, auf Basis der statisti-
schen Daten plausible Annahmen getroffen. Dabei wurde Folgendes zugrunde gelegt: 

• Nassschlamm wird nur landwirtschaftlich verwertet oder an größere Kläranlagen abge-
geben. Diese Entsorgungspfade werden vor allem von kleineren Kläranlagen der GK 1 
bis 3 genutzt. 

• Die landwirtschaftliche Verwertung wird generell eher in kleinen Anlagen genutzt, wäh-
rend sie in GK 5 fast vernachlässigbar ist. 

• Trocknungsanlagen werden praktisch ausschließlich in GK 5 eingesetzt. 

• Bei der maschinellen Klärschlammentwässerung wird nur in bei stationären Anlagen Kalk 
eingesetzt, während externe Dienstleister nur mit Metallsalzen und Polymeren arbeiten. 

7.2 Einflussfaktoren auf Klärschlammmenge und -qualität  
Bei der Verfahrenstechnik für die Abwasserbehandlung hat in der Praxis eine starke Kon-
zentration auf wenige statistisch relevante Grundtypen (Belebungsanlagen mit aerober oder 
anaerober Schlammstabilisierung) stattgefunden und die Reinigungsleistung zwischen Anla-
gentypen und Größenklassen unterscheidet sich kaum noch. Wichtig im Hinblick auf eine 
Hygienisierung der Schlämme ist, dass bei der Abwasserreinigung das gewählte Behand-
lungsverfahren (Tropfkörper, Belebungsverfahren, belüftete Teiche etc.) nur insofern die 
Schlammqualität beeinflusst, als die Stabilisierung der anfallenden Schlämme unterschied-
lich ist (Abb. 5, 6). 

 

 
Abb. 5: Schema einer Kläranlage mit aerober Klärschlammstabilisierung (KONWIKI 2003)  

45 



 

Abb. 6: Schema einer Kläranlage mit anaerober Klärschlammstabilisierung (KONWIKI 2003)  

Für die weitere Betrachtung wird somit unterschieden zwischen Kläranlagen mit (simultaner) 
aerober Stabilisierung (Abb. 5, i. d. R. ohne Vorklärung) und solchen mit (getrennter) anae-
rober Stabilisierung (Abb. 6 mit Vorklärung), da sich dies stark auf die Stickstoffgehalte und 
insbesondere den Gehalt an Ammonium auswirkt. Ersteres findet praktisch ausschließlich in 
kleinen Kläranlagen bis etwa 20.000 EW Ausbaugröße Anwendung, letzteres überwiegend 
bei größeren Anlagen. Die in kleineren Anlagen teilweise praktizierte kalte Faulung in so ge-
nannten Emscherbrunnen wird im Weiteren gleichgesetzt mit mesophiler Schlammfaulung, 
da die produzierte Klärschlammqualität vergleichbar ist. 

Das jeweils angewandte Verfahren der Klärschlammentwässerung beeinflusst maßgeblich 
die Auswahl des geeigneten Hygienisierungsverfahrens. Bei der Klärschlammentwässerung 
muss bei Anlagen mit anaerober Stabilisierung zunächst unterschieden werden zwischen 
Voreindickung (vor der Faulung) und Nachentwässerung nach der Faulstufe. Je stärker die 
Voreindickung von Primärschlamm aus der Vorklärung und von Überschussschlamm aus der 
biologischen Stufe, umso geringer ist die Rückbelastung mit Ammonium aus der Schlamm-
entwässerung bzw. umso höher ist im Umkehrschluss der verbleibende Stickstoffanteil im 
Klärschlamm. Im Hinblick auf die Hygienisierung ist diese Differenzierung bei der Voreindi-
ckung aber zu vernachlässigen. 

Dagegen ist das eingesetzte Verfahren zur Klärschlamm-(Nach)Entwässerung entscheidend 
für die Auswahl und die Kosten einer Hygienisierung. Die wesentlichen Verfahren mit den 
jeweils erzielbaren TM-Gehalten sind in Tabelle 27 dargestellt. 
Tab. 27: Durch Entwässerung erreichbare TM-Gehalte 

Art der Entwässerung Erreichbare TM-Gehalte [%] 

rein gravitäre Eindickung (Nacheindicker, Schlammsilo) 3 – 10 

Entwässerung über Trockenbeete (mit oder ohne Schilfbewuchs) 30 – 50 

Kammerfilterpressen 25 – 35 

Zentrifugen 20 – 30 
 

Bei der maschinellen Entwässerung ist außerdem die Auswahl des Konditionierungsmittels 
wichtig. Hier wird bei Kammerfilterpressen teilweise noch Kalk eingesetzt und damit eine Hy-
gienisierung des Schlammes als Nebeneffekt erreicht.  

Bei allen Kläranlagen, die eine Klärschlammtrocknung einsetzen, findet zumindest bei einer 
Erhitzung auf höhere Temperaturen eine (Teil-)hygienisierung statt. Derzeit wird eine Trock-
nung wegen der relativ hohen Kosten nur dann eingesetzt, wenn eine thermische Verwer-
tung angestrebt wird. Ausnahme sind einige kleinere Anlagen, zumeist mit solarer Trock-
nung, deren Schlamm landwirtschaftlich verwertet wird.  

46 



Bei kleineren Anlagen findet häufig eine längere Zwischenspeicherung von Nassschlamm 
statt (vgl. Kap. 3.5). Der Anteil von s. g. Trockenbeeten und Klärschlammvererdungsbeeten 
an der Gesamtkapazität ist sehr gering.  

Zusammenfassend wird für die weitere Betrachtung differenziert nach:  

• aerober und anaerober Stabilisierung, 

• Grad der Entwässerung (Nassschlamm oder maschinell entwässert),  

• Art des Entwässerungsaggregates und des eingesetzten Konditionierungsmittels (Kalk, 
Metallsalze, Polymere), 

• Art und Dauer der (Zwischen-)lagerung. 

Im Hinblick auf die Verfügbarkeit von Personal, die technische Machbarkeit und die Rentabi-
lität zusätzlicher Verfahrensschritte zur Schlammhygienisierung wird darüber hinaus nach 
Größenklassen der Kläranlagen unterschieden. 

In Tabelle 28 sind die berechneten Anfallmengen von Klärschlamm in Deutschland differen-
ziert nach Kläranlagen-Größenklassen, dem Anlagentyp, den Klärschlammarten und den je-
weiligen Verwertungswegen dargestellt. Dabei wird unterschieden in Nassschlamm, mobil 
oder stationär entwässertem Schlamm sowie getrocknetem Schlamm. Hinsichtlich der Ver-
wertungswege wird differenziert in landwirtschaftliche Verwertung und thermische Verwer-
tung (Monoverbrennung, Mitverbrennung, Zementwerk) sowie, bei kleineren Anlagen, ein 
Transport zu einem zentralen Klärwerk.  

Im oberen Teil sind die Klärschlammanfallmengen je Kläranlagen-Größenklassen differen-
ziert, im unteren Teil die in den verschiedenen Größenklassen jeweils anfallenden Klär-
schlammarten zusammengefasst.  

47 



 
48 



7.3 Interpretation des Datenrasters  
Bei der Klärschlammentwässerung (Nachentwässerung) werden i. d. R. Kammerfilterpres-
sen (33 % der EW) und vor allem bei größeren Anlagen Zentrifugen (18 % der Anlagen, aber 
47 % der EW) eingesetzt. Bandfilterpressen bilden eher die Ausnahme. Bei über der Hälfte 
der Anlagen wird der Klärschlamm entweder nur eingedickt und als Nassschlamm landwirt-
schaftlich verwertet oder die Klärschlammentwässerung wird von externen Entsorgern mit 
mobilen Aggregaten durchgeführt. Da es sich hier vor allem um kleinere Anlagen (GK 1 bis 
3) handelt, betrifft dies jedoch nur 14 % der EW.  

Die Klärschlammstabilisierung wird zu 75 % über Faultürme mit überwiegend einstufiger, 
mesophiler, alkalischer Faulung erreicht. Für 16 % der EW wird die Faulung zweistufig be-
trieben. 12 % des Klärschlamms wird simultan aerob stabilisiert. In den übrigen Fällen (13 %) 
wird der Schlamm entweder als Rohschlamm verbrannt, an andere Anlagen abgegeben oder 
anderweitig stabilisiert. Im Hinblick auf die Hygienisierung ist zu beachten, dass Faultürme 
i. d. R. nicht ausgelastet sind. Gemessen an der Dimensionierung mit 20 Tagen Aufenthalts-
zeit für den Schlamm gibt es nach einer Umfrage auf allen hessischen Kläranlagen mit Fau-
lung eine Reservekapazität von 100 %, d. h. durchschnittliche Aufenthaltszeiten von 40 Ta-
gen können erreicht werden. 

Von den in 2004 erfassten 1152 Anlagen mit Faulgaserzeugung verfügen 722 (63 %) über 
ein BHKW (Mineralölsteuererhebung), mit stark steigender Tendenz. Dies ist bedeutend für 
die Bereitstellung von Abwärme für eine eventuelle thermische Hygienisierung. Wird das 
Faulgas zur Stromerzeugung genutzt, steht kaum Abwärme für die Schlammerhitzung zur 
Verfügung. 

Die Klärschlammhygienisierung mit Kalk wird auf rund 10 % der Anlagen (13,6 % der EW) 
durchgeführt, wobei Kalk oft auch zur Konditionierung vor der Entwässerung zugegeben 
wird. Die Pasteurisierung wird nur auf 6 Anlagen praktiziert (0,4 % EW) und hat damit derzeit 
keine Bedeutung.  

Auf etwa 80 kommunalen Kläranlagen sind Klärschlammtrocknungsanlagen installiert, 
entsprechend ca. 0,8 % aller Kläranlagen. Die Trocknungsanlagen weisen eine Gesamtka-
pazität von ca. 340.000 t TM/a auf, entsprechend ca. 17 % der Einwohnerwerte (Stand 
08/2004). Damit könnten theoretisch ca. 17 % des in Deutschland anfallenden Klärschlam-
mes (Schätzung DWA: 2 Mio. t TM/a) getrocknet werden. Die solaren Trocknungsanlagen 
stellen mit ca. 20 Anlagen in den GK 2-4 etwa 1,5 % der vorhandenen Trocknungskapazität. 
Die Niedertemperaturtrocknung (Kaltlufttrocknung/Umlufttrocknung) erfolgt in ca. 10 Anlagen 
der GK 3-5, mit einem Anteil an der gesamten Trocknungskapazität von ca. 2 %. Der Einsatz 
dieser Verfahren weist steigende Tendenz auf. 

Die Klärschlammverbrennung mit Stromerzeugung und (teilweise) energetischer Nutzung 
der Abwärme betrifft 37 % der gesamten Klärschlammmenge (in 2006 bereits auf über 40 % 
angestiegen) und wird betrieben in  

• Monoklärschlammverbrennungsanlagen auf kommunalen Kläranlagen (17 Anlagen, mit 
Ausnahme einer Anlage alle GK 5, Gesamtkapazität ca. 484.000 t TM/a, geschätzte Aus-
lastung 70 %)  

• industriellen Klärschlammverbrennungsanlagen (k. A. zu Mengen an mit verbranntem 
kommunalem Klärschlamm, wegen der hohen Kosten allerdings eher geringer Anteil) 

• Stein- und Braunkohlekraftwerken (genehmigte Kapazität Stand 08/04: 667.000 t TM/a, 
eingesetzte Menge ca. 280.000 t TM/a) 

• Zementwerken (derzeit nur Probebetrieb, Genehmigungsverfahren laufen) 

• Abfallverbrennungsanlagen; spielt aus Kapazitätsgründen (ca. 49.000 t TM/a) und aus 
ökonomischen Gründen nur eine untergeordnete Rolle. 

49 



Die direkte Klärschlammdeponierung ist seit dem Auslaufen der Übergangsfrist für die Ab-
lagerung von Abfällen mit erhöhtem organischem Anteil im Juni 2005 nicht mehr relevant. 
Dies gilt aufgrund der sehr geringen Mengen auch für die Mitbehandlung von Klärschlamm in 
mechanisch-biologischen Behandlungsanlagen mit anschließender Deponierung. 

Eine untergeordnete Rolle spielen Sonderverfahren (z. B. die Niederdruck-Nassoxidation - 
Loprox-Verfahren -, das Choren-Verfahren zur Erzeugung von Green Diesel und die Nieder-
temperaturkonvertierung - Thermokatalyse), die bisher nur als Pilotanlagen existieren. 

Auf Basis dieser Ergebnisse wurden die Klärschlammmengen in Abhängigkeit von der Grö-
ßenklasse und dem gewählten Entsorgungspfad zusammengefasst (Tab. 28, Abb. 7 bis 9). 
Die wichtigsten Schlussfolgerungen sind: 

Nassschlamm spielt zwar bei der Bewertung des Anteils an der gesamten TM-Fracht nur ei-
ne minimale Rolle (< 5 %), betrifft aber rund ein Drittel aller Kläranlagen, darunter fast alle 
kleinen Kläranlagen. Auch der Anteil an der Klärschlammmenge (in m³ FM) liegt aufgrund 
des geringen Feststoffgehaltes etwa bei einem Drittel. Das bedeutet, dass hier große Men-
gen bei sehr dezentralem Anfall betrachtet werden müssen. 

Getrockneter Klärschlamm fällt nur auf relativ wenigen großen Anlagen an, macht aber fast 
25 % der gesamten TM-Fracht aus. 

Die landwirtschaftliche Verwertung betrifft mehr als 75 % der kommunalen Kläranlagen, aber 
nur rund 50 % der gesamten TM-Fracht. 

 

 

Abb. 7: TM-Fracht nach Klärschlammarten (1000 t/a) 

 

50 



 

Abb. 8: Anzahl der Kläranlagen nach Klärschlammarten 

 

 

Abb. 9: Schlammmengen nach Klärschlammarten (1000 m3/a) 

 

8 Auswahlkriterien für die Hygienisierungsverfahren 

Die unterschiedlichen Verfahren der Klärschlammhygienisierung sind nicht für alle Kläranla-
gengrößen gleichermaßen geeignet. Insbesondere Verfahren mit hohem anlagentechni-
schem Aufwand und erhöhten Anforderungen an die Bauweise und Betriebsführung sind auf 
kleinen Kläranlagen auch nicht wirtschaftlich einsetzbar. Daher wurden den in Tabelle 28 ty-
pisierten Kläranlagen der Größenklassen 1.000 EW, 10.000 EW, 50.000 EW und 300.000 
EW und den dabei jeweils anfallenden Klärschlammarten Hygienisierungsverfahren zuge-
ordnet, die  

51 



• sich aufgrund der chemischen, physikalischen und biologischen Schlammeigenschaften 
eignen  

• auf die jeweils charakteristischen technischen und logistischen Rahmenbedingungen der 
Kläranlagen abgestimmt sind und die  

• dem Stand der Technik entsprechen. 